

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年8月7日

上場会社名 菊水化学工業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 7953 URL <https://www.kikusui-chem.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 均
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 稲葉 信彦 (TEL) 052-300-2222
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,905	△25.9	△161	—	△137	—	△158	—
2020年3月期第1四半期	5,272	9.9	102	443.5	150	301.2	80	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △86百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 37百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△12.64	—
2020年3月期第1四半期	6.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,703	8,919	55.9
2020年3月期	16,517	9,067	54.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 8,771百万円 2020年3月期 8,971百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	8.00	—	9.00	17.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)2021年3月期における配当予想に関しましては、現時点では未定とさせていただきます。配当予想の開示が可能になった段階で速やかに開示させていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(注)2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で先行き不透明の状況が続いており、合理的に算定することが困難なことから未定とし、業績予想の開示が可能になった段階で速やかに開示させていただきます。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 社(社名) 、除外 社(社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	12,744,054株	2020年3月期	12,744,054株
2021年3月期1Q	234,895株	2020年3月期	234,895株
2021年3月期1Q	12,509,159株	2020年3月期1Q	12,509,159株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、外出自粛や個人消費マインドの低下など、経済・社会活動が停滞したことで国内経済は急速に悪化しました。当社グループを取り巻く環境におきましても極めて厳しい状況であり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、状況に応じて対策を講じながら、業績の向上に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間においては、メルマガ配信のコミュニケーションツールを加え、耐久性に優れたふっ素樹脂塗料の認知度アップを図るべく「フッ素はキクスイ」、異常気象対策として省エネ効果が期待できる断熱セラミック塗料「キクスイガイナ」、改修市場における汎用シリコンNo. 1品質にグレードアップした主力製品「水系ファインコートシリコン」、石綿含有建築用仕上塗材に対する環境配慮型剥離剤「キクスイSPリムーバーエコ」など、環境への配慮や社会的な課題解決に向けた取り組みを意識し、継続して社会の役に立つ製品群の普及・提案活動を図ってまいりました。

工事においては、戸建住宅の改修工事、非住宅の耐火火や石綿含有建築用仕上塗材の除去などの特殊工事のご依頼に対し、安全・品質・コンプライアンスの充実に努め、更に強固な施工管理体制の充実化に取り組みました。

しかしながら、新型コロナウイルスの感染拡大による個人消費の急速な冷え込みや工事の延期・停止とともに、需要は一気に落ち込みました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績として、連結売上高は39億5百万円と前年同四半期と比べ13億66百万円の減収となりました。利益面におきましては、連結営業損失は1億61百万円(前年同四半期は連結営業利益1億2百万円)、連結経常損失は1億37百万円(前年同四半期は連結経常利益1億50百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億58百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益80百万円)となりました。

なお、当社グループは、製品販売・工事の単一セグメントのため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、157億3百万円(前連結会計年度末比8億13百万円減)となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金が11億96百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、67億84百万円(前連結会計年度末比6億64百万円減)となりました。

これは、主として支払手形及び買掛金が6億21百万円、1年内返済予定の長期借入金が70百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、89億19百万円(前連結会計年度末比1億48百万円減)となりました。

これは、主としてその他有価証券評価差額金が87百万円が増加したが、利益剰余金が2億70百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、4月に緊急事態宣言が発令されたことにより、当社グループの様々な事業、営業活動が制限を余儀なくされ、当第1四半期連結累計期間における経営成績に大きな影響を及ぼしました。緊急事態宣言が解除され経済活動が再開されたものの、7月以降は新型コロナウイルスの影響とともに長雨等(天候不順)による売上の減少が懸念されます、さらに新型コロナウイルス感染拡大の第2波が予想されるなど、当社グループへの影響と収束時期の見通しが立っていないことから先行き不透明な状況が続いております。現時点では業績の合理的な見積もりが困難である事から、引き続き予測値の公表を見送らせていただきます。

なお、今後、新型コロナウイルス感染拡大の動向を注視しながら、業績予測の合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,251,485	3,225,324
受取手形及び売掛金	4,939,555	3,742,622
商品及び製品	785,939	814,109
仕掛品	210,526	251,194
原材料及び貯蔵品	371,074	374,215
その他	283,626	246,904
貸倒引当金	△22,632	△18,972
流動資産合計	9,819,576	8,635,399
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,959,925	1,933,587
機械装置及び運搬具（純額）	482,638	453,311
土地	1,255,537	1,255,537
リース資産（純額）	38,244	42,079
建設仮勘定	35,015	295,935
その他（純額）	35,818	40,044
有形固定資産合計	3,807,179	4,020,496
無形固定資産		
のれん	—	88,827
その他	345,309	326,264
無形固定資産合計	345,309	415,091
投資その他の資産		
投資有価証券	1,927,701	2,050,095
繰延税金資産	213,864	171,153
長期預金	210,000	210,000
その他	181,004	189,510
貸倒引当金	△3,594	△913
投資その他の資産合計	2,528,976	2,619,845
固定資産合計	6,681,465	7,055,433
繰延資産	16,366	13,128
資産合計	16,517,408	15,703,961

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,859,469	2,237,987
短期借入金	1,250,000	1,250,000
1年内償還予定の社債	197,200	197,200
1年内返済予定の長期借入金	442,924	372,424
リース債務	62,368	66,076
未払費用	435,809	397,972
未払法人税等	50,918	23,266
賞与引当金	40,500	80,168
完成工事補償引当金	4,620	28,620
その他	212,554	203,409
流動負債合計	5,556,364	4,857,125
固定負債		
社債	726,600	710,000
長期借入金	155,566	234,112
リース債務	136,098	124,797
役員退職慰労引当金	86,880	86,880
完成工事補償引当金	103,711	86,188
退職給付に係る負債	518,750	514,323
その他	165,594	171,517
固定負債合計	1,893,200	1,927,819
負債合計	7,449,565	6,784,944
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,972,735	1,972,735
資本剰余金	1,670,795	1,670,795
利益剰余金	5,485,705	5,214,970
自己株式	△118,412	△118,412
株主資本合計	9,010,823	8,740,089
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	200,840	288,763
為替換算調整勘定	△240,921	△258,617
退職給付に係る調整累計額	1,129	1,247
その他の包括利益累計額合計	△38,950	31,393
非支配株主持分	95,969	147,533
純資産合計	9,067,842	8,919,016
負債純資産合計	16,517,408	15,703,961

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	5,272,279	3,905,493
売上原価	4,066,394	3,012,642
売上総利益	1,205,884	892,851
販売費及び一般管理費	1,103,731	1,054,551
営業利益又は営業損失(△)	102,153	△161,699
営業外収益		
受取利息	987	1,019
受取配当金	18,326	18,693
仕入割引	155	182
為替差益	24,608	—
補助金収入	9,084	10,805
その他	7,081	9,123
営業外収益合計	60,244	39,824
営業外費用		
支払利息	4,203	3,448
売上割引	1,953	2,137
為替差損	—	4,484
支払手数料	3,229	2,631
その他	2,757	2,590
営業外費用合計	12,144	15,292
経常利益又は経常損失(△)	150,253	△137,166
特別利益		
固定資産売却益	—	50
特別利益合計	—	50
特別損失		
固定資産除却損	185	0
特別損失合計	185	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	150,068	△137,116
法人税等	70,599	17,807
四半期純利益又は四半期純損失(△)	79,468	△154,924
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,313	3,227
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	80,781	△158,152

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	79,468	△154,924
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△59,227	87,922
為替換算調整勘定	17,698	△19,564
退職給付に係る調整額	△224	117
その他の包括利益合計	△41,753	68,476
四半期包括利益	37,714	△86,448
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	37,038	△87,807
非支配株主に係る四半期包括利益	676	1,358

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

項目	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
税金費用の計算	当連結会計年度の税金等調整前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

当社グループの事業セグメントは、「製品販売・工事」事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。